
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 5 DEL 15/02/2024

L’anno 2024 addì 15 del mese di  febbraio alle ore 21:25 nella sala consiliare Pietro Sanua  sotto la 
presidenza di  CASARINI GIANDOMENICO, in Prima Convocazione, si è riunito il Consiglio Comunale.

La convocazione è stata disposta dal Presidente del Consiglio Comunale, inviata per tempo a ciascun 
Consigliere.

Le presenze, al seguente punto all’ordine del giorno, risultano come segue:

VENTURA STEFANO MARTINO
CASARINI GIANDOMENICO
ASTORI ILARIO
BOSI IACOPO
LAGONA GIUSEPPE
CAIMI SABRINA
MERLINO DOMENICO
RAMPONI PIERLUIGI
ROMANO ANDREA
SPACCINI LUIGINA
GATTA SILVANA
GESMUNDO MARCO
CABRERA MAYRA

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

SPAGNUOLO ANGELO
MASIERO ROBERTO
MORETTO SABRINA
VITALI GIANLUCA
ERRANTE FILIPPO
MAGISANO FRANCESCO
POGLIAGHI RITA
MEI ROBERTO
RIGGIO MARIA
INFOSINI GIUSEPPE
RAPETTI LUIGI
SACCINTO ANTONIO

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Presente
Assente
Presente
Presente
Presente
Presente

Totale presenti: 23
Totale assenti: 2

Partecipa alla seduta il Segretario Generale  del Comune, la Dott.ssa COLACICCO MARANTA.

Partecipano senza diritto di voto i Signori:

Vice Sindaca SILVESTRINI Chiara Presente               Assessore MAGNONI Maurizio        Presente

Assessore BERTINI Andrea Presente               Assessora RENNA Giulia                Presente  

Assessora CRISAFULLI Angela Presente               Assessore SALCUNI Stefano           Presente

Assessore DI STEFANO Francesco Presente

Oggetto:  APPROVAZIONE  REGOLAMENTO  DEL  GRUPPO  COMUNALE  DI  VOLONTARIATO  DI 
PROTEZIONE CIVILE



Oggetto:  APPROVAZIONE  REGOLAMENTO  DEL  GRUPPO  COMUNALE  DI  VOLONTARIATO  DI 
PROTEZIONE CIVILE

IL CONSIGLIO COMUNALE
Premesso che:

- a seguito della Legge 16 marzo 2017, n. 30, “Delega al Governo per il riordino delle disposizioni 
legislative in materia di sistema nazionale della protezione civile” è stato emanato il Decreto 
Legislativo 2 gennaio 2018 n. 1 “Codice della Protezione Civile”; in tale Decreto Legislativo:

✔ all’art. 1 vengono indicate la definizione e le finalità del Servizio Nazionale della 
Protezione Civile;

✔ l’art  2  recita  “Sono  attività  di  protezione  civile  quelle  volte  alla  previsione,  
prevenzione  e  mitigazione  dei  rischi,  alla  gestione  delle  emergenze  e  al  loro  
superamento”;

✔ l’art. 3, comma 1 lettera c) prevede che i Sindaci e i Sindaci metropolitani siano 
definiti, nell’ambito del Servizio Nazionale di protezione Civile, autorità territoriali di 
protezione  civile  limitatamente  alle  articolazioni  appartenenti  o  dipendenti  dalle 
rispettive amministrazioni, mentre le relative attribuzioni sono disciplinate dall’art. 6 
del suddetto D.Lgs 1/2018;

✔ all’art. 12 vengono attribuite le funzioni ai Comuni e definite le responsabilità del 
Sindaco ed in particolare così come disciplinato al comma 1 lo svolgimento, in ambito 
comunale,  delle  attività  di  pianificazione  di  protezione  civile  e  di  direzione  dei 
soccorsi con riferimento alle strutture di appartenenza, è funzione fondamentale dei 
Comuni;

✔ l’art.  35  prevede  che:  “1.  I  Comuni  possono  promuovere  la  costituzione,  con  
riferimento al  proprio  ambito  territoriale,  di  un  gruppo  comunale  di  protezione  
civile  composto  esclusivamente  da  cittadini  che  scelgono  di  aderirvi  
volontariamente, quale ente del Terzo settore costituito in forma specifica, ai sensi  
di quanto previsto dall'articolo 4, comma 2, del decreto legislativo 3 luglio 2017, n.  
117.  La  costituzione  del  Gruppo  comunale  di  volontariato  di  protezione  civile  è  
deliberata  dal  Consiglio  comunale,  sulla  base  di  uno  schema-tipo  approvato  con  
apposita direttiva da adottarsi ai sensi dell'articolo 15, sentito il Ministero del lavoro  
e delle politiche sociali e acquisito il parere del Comitato di cui all'articolo 42 che  
prevede, in particolare:

a che il Comune, mediante i propri uffici, cura la gestione amministrativa del Gruppo  
comunale e ne è responsabile;

b che  all'interno  del  Gruppo  comunale  è  individuato,  secondo  i  principi  di  
democraticità, un coordinatore operativo dei volontari, referente delle attività di  
quest'ultimi,  e  sono  altresì  individuate  la  durata  e  le  modalità  di  revoca  del  
coordinatore. Al fine di essere integrati nel Servizio nazionale, i Gruppi comunali si  
iscrivono negli elenchi territoriali gestiti dalle Regioni e dalle Province autonome.  
Possono,  altresì,  essere  costituiti,  in  coerenza  con  quanto  previsto  dal  presente  
articolo, gruppi intercomunali o provinciali.”;

- Il D. Lgs n. 117 del 3 luglio 2017 “Codice del Terzo Settore” sostiene l’autonoma iniziativa dei  
cittadini  che  concorrono  a  perseguire  il  bene  comune,  la  coesione  e  protezione  sociale  e 
provvede al riordino e alla revisione organica della disciplina vigente in materia di ente del Terzo 
settore;



Viste:
- la L.R. n. 27 del 29 dicembre 2021 "Disposizioni regionali in materia di protezione civile", la 
quale introduce nell’ordinamento regionale la nuova disciplina di settore, adeguandola a quella 
nazionale contenuta nel Codice della protezione civile e adattandola alle realtà territoriali e alle 
peculiarità organizzative di Regione Lombardia;

- la DGR n. XII/695 del 17/07/2023 avente ad oggetto “APPROVAZIONE DELLO “SCHEMA-TIPO DI  
REGOLAMENTO  DEI  GRUPPI  COMUNALI,  INTERCOMUNALI,  PROVINCIALI  E  METROPOLITANI  DEL  
VOLONTARIATO DI PROTEZIONE CIVILE DELLA LOMBARDIA”, IN RECEPIMENTO DELLA DIRETTIVA  
DEL MINISTRO PER LA PROTEZIONE CIVILE E LE POLITICHE DEL MARE DEL 22 DICEMBRE 2022 (GURI  
N. 53 DEL 3 MARZO 2023) ED APPROVAZIONE DELLA PROCEDURA DI ADEGUAMENTO PER I GRUPPI  
COMUNALI, INTERCOMUNALI, PROVINCIALI E METROPOLITANI - (DI CONCERTO CON L'ASSESSORE  
LUCENTE)”;

Considerato che il Codice della Protezione Civile:

- prevede la partecipazione dei cittadini alle attività di protezione civile anche attraverso il  
volontariato organizzato;

- dispone che la partecipazione del volontariato al servizio nazionale si realizza mediante Enti 
del Terzo settore, ivi compresi i Gruppi comunali che svolgono attività di protezione civile di cui  
all’art. 5, comma 1, lettera y del D. Lgs n. 117/2017 per il perseguimento, senza scopo di lucro, 
delle finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale concorrenti all’esercizio della funzione di 
protezione civile;

dispone, altresì, che i Comuni possono promuovere la costituzione, con riferimento al proprio 
ambito territoriale, di un Gruppo Comunale di protezione civile composto esclusivamente da 
cittadini che scelgono di aderirvi volontariamente, quale Ente del Terzo settore costituito in 
forma specifica, ai sensi di quanto previsto dall'articolo 4, comma 2, del D. Lgs 117/2017;

Richiamate:

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 20/06/2001, con la quale è stato costituito il  
Gruppo Comunale dei Volontari di Protezione Civile;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 106 del 17/06/2008 con la quale il gruppo comunale  di  
Protezione Civile è stato titolato “Gruppo Comunale di Protezione Civile Giorgio Ravasenghi” per 
le motivazioni nella stessa indicate;

Dato atto che, al fine di dare attuazione alle previsioni della vigente legislazione nazionale e 
regionale, che attribuiscono ai Comuni importanti funzioni in materia di Protezione Civile, si 
rende necessario ridefinire la disciplina, la costituzione ed il funzionamento delle attività del 
Volontariato Comunale di Protezione Civile;

Vista la  proposta di  Regolamento del  Gruppo Comunale di  Volontariato di  Protezione Civile, 
allegata al presente atto, quale parte integrante e sostanziale (all.1);



Acquisito ed allegato il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Dirigente dell’Area 4 
ai sensi dell'articolo 49, comma 1, del TUEL, attestante altresì la regolarità e la correttezza  
dell'azione amministrativa, secondo quanto previsto nell'articolo 147-bis comma 1 del TUEL.

Dato atto che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti ed indiretti sul bilancio e 
patrimonio dell'ente.

Relaziona sull’argomento l’Assessore Stefano Salcuni;

Intervengono i Consiglieri: Gianluca Vitali, Filippo Errante, Antonio Saccinto, Angelo Spagnuolo.

La  trascrizione  integrale  degli  interventi  è  depositata  presso  la  Segreteria  Generale  e  la 
discussione  risulta  altresì  riproducibile  dalla  registrazione  della  seduta  svoltasi  in  diretta 
streaming e presente sul sito web istituzionale del Comune di Corsico.

Con voti unanimi favorevoli

DELIBERA

1 di  approvare,  per  le  motivazioni  indicate  in  premessa,  il  “Regolamento  del  Gruppo 
Comunale  di  Volontariato  di  Protezione  Civile”,  allegato  quale  parte  integrante  e 
sostanziale, alla presente deliberazione (All. 1);

2 di dare atto che l’entrata in vigore del presente Regolamento del Gruppo Comunale di 
Protezione Civile comporterà la contemporanea abrogazione del precedente approvato 
con deliberazione di C.C. n. 26 del 20/06/2001;

3 di stabilire che le elezioni del Consiglio Direttivo e del Coordinatore del gruppo devono 
essere indette e svolte entro 6 mesi dall’entrata in vigore del presente Regolamento;

4 di comunicare al Gruppo Comunale Volontari di Protezione Civile del Comune di Corsico 
l’approvazione del presente atto;

Successivamente  stante  l'urgenza  a  procedere  si  passa  alla  votazione  per  l'immediata 
eseguibilità ai sensi dell'art. 134 – IV^ comma – del D.Lgs 267/2000.

Con voti unanimi favorevoli

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 
4, del D. Lgs. 267/2000.



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Presidente del Consiglio Il Segretario Generale

CASARINI GIANDOMENICO COLACICCO MARANTA


